16. Prenez garde à vous, et écoutez avec attention (ce qu'il vous dira,) " parce que vous marchez sur le bord du précipice.

17. (Mais en l'écoutant, prenez ses paroles flatteuses pour un songe, et vous veillerez. "

18. Aimez Dieu toute votre vie, et invoquez-le pour votre salut.)

19. Tout animal aime son semblable ; ainsi tout homme aime celui qui lui est proche."

20. Toute chair s'unit à celle qui lui ressemble ; et tout homme s'unit avec son semblable.

21. Si le loup s'allie à l'agneau, alors le pécheur se liera d'amitié avec le juste.

22. Quel rapport a un homme saint avec un chien ? et quelle liaison a un homme riche avec un pauvre ?

23. L'âne sauvage est la proie du lion dans le désert ; ainsi les pauvres sont la proie des riches.

‡ 16. Gr. prenez garde à vous, et observez *tout* avec soin.

‡ 17. Ne serez point surpris.

‡ 17. et 18. Ces deux versets, qui ne sont pas dans l'édition romaine, se trouvent dans celle de Complute, où on lit ici : Mais en l'écoutant, veillez au milieu *même* de votre sommeil.

‡ 19. Qui lui ressemble par sa condition.

‡ 22. C'est-à-dire un impie, un pécheur impur. Ces pécheurs sont appelés *chiens* parce qu'ils sont sans pudeur, et que de même que les chiens ils révoltent la nature par les écarts de leur détestable impureté. Voyez *Deut.* xxiii. 18.—Gr. Quelle paix peut-il y avoir entre l'hyène et le chien, et quelle paix entre le riche et le pauvre ? L'hyène est un animal vorace, ennemi du chien.

24. Comme l'humilité est en abomination au superbe ; ainsi le pauvre est en horreur au riche.

25. Si le riche est ébranlé, ses amis le soutiennent ; mais si le pauvre commence à tomber, ses amis mêmes le rebutent.

26. Si le riche a été trompé, plusieurs l'assistent, s'il parle insolument, on le justifie.

27. Mais si le pauvre a été trompé, on lui fait encore des reproches ; s'il parle sagement, on ne veut pas l'écouter.

28. Que le riche parle, tous se taisent, et ils relèvent ses paroles jusqu'au ciel.

29. Que le pauvre parle, on dit : Qui est celui-ci ? Et s'il fait un faux pas, on le renverse tout-à-fait.

30. Les richesses sont bonnes à celui dont (la conscience) est sans péché ; et la pauvreté est très mauvaise au méchant qui a le murmure dans la bouche.

31. Le cœur de l'homme lui change le visage et le rend bon ou mauvais.

32. Vous trouverez difficilement et avec travail un bon visage qui soit la marque d'un bon cœur.

24. Et sicut abominatio est superbo humilitas : sic et execratio divitis pauper.

25. Dives commotus confirmatur ab amicis suis : humilis autem cum ceciderit, expelletur et a notis.

26. Diviti decepto multi recuperatores : locutus est superba, et justificaverunt illum.

27. Humilis deceptus est, insuper et arguitur : locutus est sensatè, et non est datus ei locus.

28. Dives locutus est, et omnes tacuerunt, et verbum illius usque ad nubes perducent.

29. Pauper locutus est, et dicunt : Quis est hic ? et si offenderit, subvertent illum.

30. Bona est substantia, cui non est peccatum in conscientia : ut nequissima paupertas in ore impij.

31. Cor hominis immutat faciem illius, sive in bona, sive in mala.

32. Vestigium cordis boni, et faciem bonam difficile invenies, et cum labore.

‡ 26. Gr. litt. s'il dit des choses qu'il ne falloit point dire.

‡ 31. Selon qu'il l'est en son cœur.

‡ 32. Gr. austr. Le visage serein est la marque d'un cœur content ; mais le sens caché des paraboles ne se découvre que par une méditation pénible.

CHAPITRE XIV.

Bonheur de celui qui ne pèche point par sa langue. Malheur de l'avare. Se souvenir de la mort. Faire un bon usage de ses biens. Fragilité de la vie. Bonheur de celui qui s'applique à rechercher la sagesse.

1. BEATUS vir qui non est lapsus verbo ex ore suo, et non est stimulatus in tristitiâ delicti.

2. Felix, qui non habuit animi sui tristitiam, et non excidit a spe suâ.

3. Viro cupido et tenaci sine ratione est substantia : et homini livido ad quid aurum ?

4. Qui acervat ex animo suo injustè, aliis congregat, et in bonis illius alius luxuriabitur.

5. Qui sibi nequam est, cui alii bonus erit ? et non jucundabitur in bonis suis.

6. Qui sibi invidet, nihil est illo nequius : et hæc redditio est malitiæ illius :

7. Et si benè fecerit, ignoranter, et non volens facit : et in novissimo manifestat malitiam suam.

1. HEUREUX l'homme qui n'est point tombé (par les paroles de) sa bouche, et qui n'est point piqué par les remords du péché. *Infr. XIX. 17.*

2. Heureux celui dont l'ame n'est point abattue (de tristesse,) et qui n'est point déchu de son espérance.

3. Le bien est inutile à l'homme avare (et attaché à l'argent ;) et que sert l'or à l'envieux ?

4. Celui qui amasse des richesses (injustement) et aux dépens de sa propre vie, les amasse pour d'autres ; et un autre viendra qui dissipera ce bien en débauches.

5. A qui sera bon celui qui est mauvais à lui-même, et qui ne jouit en aucune sorte de son bien ?

6. Rien n'est pire que celui qui s'envie sa propre subsistance : et cette disposition même est la peine de sa malice.

7. S'il fait du bien à quelqu'un, c'est sans y penser, (et malgré lui ;) et enfin il découvrira sa malignité.